
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 6/2025 

WOJEWODY PODKARPACKIEGO 

z dnia 3 marca 2025 r. 

w sprawie szczepień ptaków przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu (ND) 

na obszarze województwa podkarpackiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 1, 4, 6, 8f ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 

zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075 z późn. zm.) oraz art. 65 ust. 1 lit. e, lit. 

i rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie 

przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniające i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt 

(„Prawo o zdrowiu zwierząt”) (Dz. Urz. UE L 84 z 31.03.2016, str. 1, z późn. zm.) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Uznaje się obszar województwa podkarpackiego za obszar, na którym występuje zagrożenie wystąpienia 

choroby zakaźnej zwierząt podlegającej obowiązkowi zwalczania – rzekomego pomoru drobiu (ND). 

§ 2. Na obszarze zagrożonym wystąpieniem rzekomego pomoru drobiu (ND), o którym mowa  

w § 1 nakazuje się: 

1) posiadaczom drobiu, niezaszczepionego przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu przed dniem wejścia 

w życie niniejszego rozporządzenia, utrzymywanego w celu umieszczania na rynku ptaków i/lub jaj – 

z wyłączeniem ptaków przeznaczonych do uboju – niezwłoczne szczepienie drobiu należącego do 

gatunków kura oraz indyk przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu; 

2) podmiotom prowadzącym działalność w zakresie zakładu wylęgu drobiu szczepienie piskląt 

jednodniowych należących do gatunków kura oraz indyk przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu przed 

wysyłką ptaków z zakładu. 

§ 3. Na obszarze zagrożonym wystąpieniem rzekomego pomoru drobiu (ND), o którym mowa  

w § 1 zakazuje się: 

1) wprowadzania do gospodarstw drobiu należącego do gatunków kura oraz indyk  niezaszczepionych 

przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu; 

2) wprowadzania do zakładów wylęgu drobiu jaj wylęgowych pochodzących ze stad reprodukcyjnych 

gatunków kura oraz indyk niezaszczepionych przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu. 

§ 4. Nadzór nad wykonaniem rozporządzenia powierza się właściwym terytorialnie powiatowym lekarzom 

weterynarii. 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

 

 WOJEWODA PODKARPACKI 

 

Teresa Kubas - Hul 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 4 marca 2025 r.

Poz. 1058



UZASADNIENIE 

do rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego Nr 6 / 2025  z dnia 3 marca 2025 r.  

w sprawie szczepień ptaków przeciwko rzekomemu pomorowi drobiu (ND) na obszarze województwa 

podkarpackiego 

 

Rzekomy pomór drobiu (ND), nazywany również chorobą Newcastle, należy do najgroźniejszych 

zakaźnych chorób drobiu i innych ptaków. Chorobę wywołują patogenne szczepy wirusa NDV. U 

poszczególnych gatunków ptaków choroba Newcastle ma różny przebieg kliniczny, od niezauważonego do 

gwałtownego, przebiegającego z objawami ze strony układu pokarmowego, oddechowego i/lub nerwowego. 

Duże zróżnicowanie występuje również w odniesieniu do wskaźnika śmiertelności oraz nasilenia zmian 

sekcyjnych. Rzekomy pomór drobiu może powodować znaczne straty ekonomiczne w przemyśle drobiarskim 

spowodowane wysoką śmiertelnością ptaków, zmniejszoną produkcyjnością (zwłaszcza u niosek) a także 

wstrzymaniem obrotu i eksportu drobiu, jaj, mięsa drobiowego i przetworów drobiowych z regionów (krajów) 

dotkniętych chorobą. 

Stosownie do treści rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2018/1882 z dnia 3 grudnia 2018 r. 

w sprawie stosowania niektórych przepisów dotyczących zapobiegania chorobom oraz ich zwalczania do 

kategorii chorób umieszczonych w wykazie oraz ustanawiające wykaz gatunków i grup gatunków, z którymi 

wiąże się znaczne ryzyko rozprzestrzeniania się chorób umieszczonych w tym wykazie (Dz.U. L 308  

z 4.12.2018, str. 21—29) choroba ta mieści się w wykazie chorób znajdujących się w kategorii A, o którym 

mowa jest w art. art. 9 ust. 1 lit. a (ii) oraz art. 53-71 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (EU) 

2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniającego i uchylającego 

niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt") (Dz. Urz. L. 84 UE. z 31.3.2016 r.. 

str. 1, z późn. zm.) 

Na terenie województwa podkarpackiego ognisko rzekomego pomoru drobiu zostało stwierdzone  

w dniu 7 stycznia 2025 r. w gospodarstwie utrzymującym kury ogólnoużytkowe, gęsi i indyki w miejscowości 

Tarnawce, gm. Krasiczyn, powiat przemyski. W związku ze stwierdzeniem choroby, zostały wdrożone 

wszystkie administracyjne działania zmierzające do likwidacji ogniska, zgodnie z procedurami przewidzianymi 

w przepisach rozporządzenia 2016/429 oraz rozporządzenia 2020/687, w tym zabicie ptaków w ognisku 

i unieszkodliwienie w zakładzie utylizacyjnym, przeprowadzenie oczyszczania i dezynfekcji. Kolejne ognisko 

choroby stwierdzono w dniu 25 lutego 2025 r. w gospodarstwie utrzymującym kury, kaczki i perliczki  

w miejscowości Stubienko, gm. Stubno, powiat przemyski. Wokół ww. ognisk określone zostały obszary objęte 

ograniczeniami w promieniu 3 i 10 km od ognisk, na w których wprowadzono nakazy i zakazy określone 

w rozporządzeniu delegowanym Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 

rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących 

zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. Urz. L 174 z 3.6.2020 

r., str. 64 z późn. zm.). 

Wykrycie nowego ogniska choroby w województwie podkarpackim wskazuje na dalsze 

rozprzestrzeniania się wirusa NDV na kolejną gminę, a w dalszej konsekwencji prawdopodobnie i powiaty. 

Mając na uwadze, że zwalczanie rzekomego pomoru drobiu opiera się na trzech podstawowych zasadach tj. 

zapobieganie kontaktu pomiędzy drobiem a wirusem NDV, zaprzestanie rozprzestrzenienia wirusa przez 

zakażone ptaki, zwiększanie odporności podatnych gatunków drobiu. Sytuacja ta wymaga natychmiastowych 

działań prewencyjnych w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się choroby, ochrony zdrowia populacji drobiu 

oraz zminimalizowania strat ekonomicznych w gospodarstwach rolnych. Celem nadrzędnym szczepień drobiu 

jest niedopuszczenie do zakażenia albo zmniejszenie liczby wrażliwych ptaków, co ogranicza 

rozprzestrzenianie się wirusa i zmniejsza ryzyko wystąpienia objawów klinicznych choroby. Dzięki 

szczepieniom możliwe jest utrzymanie stabilności produkcji drobiarskiej oraz uniknięcie konieczności 

wprowadzania bardziej radykalnych środków. Szczepienia przyczyniają się do wzmocnienia ochrony całego 

regionu przed kolejnymi ogniskami choroby, co jest szczególnie istotne w rejonach o dużym zagęszczeniu ferm 

drobiarskich. Działanie takie będzie w zgodzie do oraz art. 65 ust. 1 lit. e, lit. i rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz 

zmieniające i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt”) (Dz. Urz. 

UE L 84 z 31.03.2016, str. 1, z późn. zm.), zgodnie z którym właściwy organ na danym obszarze, w celu 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 1058



zapobieżenia dalszemu rozprzestrzenianiu się choroby może wprowadzić nakaz szczepienia zwierząt w celu 

zminimalizowania ryzyka rozprzestrzeniania się choroby. 

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, wprowadzenie obowiązkowego szczepienia drobiu na terenie 

województwa podkarpackiego stanowi niezbędny, ważny element strategii przeciwdziałania dalszemu 

rozprzestrzenianiu się rzekomego pomoru drobiu. Działanie to przyczyni się do ochrony zdrowia zwierząt, 

ograniczenia strat finansowych oraz zapewnienia bezpieczeństwa biologicznego obszaru województwa. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 1058


		2025-03-04T13:33:52+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




